
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

REG. DET. DIR. N. 951 / 2016

Prot. Corr.   20/1/25 - 11/2016  (842)

OGGETTO: Polo Natatorio “B. Bianchi” - “Fina Men's Water Polo Olympic Games Qualification 
Tournament” - servizio trasporto atleti - impegno di spesa di euro 18.240,00 (iva compresa) –  
accertamento di entrata di euro 8.240,00 (iva compresa). 

IL DIRIGENTE DI AREA

Premesso che con deliberazione consiliare n. 37 di data 15.9.2015, che approva la Relazione 
Previsionale  e  Programmatica  2015/2017,  sono  state  ribadite,  come  obiettivi  strategici 
dell'Amministrazione Comunale,  le azioni volte a rafforzare la promozione di iniziative sportive 
e di grandi eventi presso gli impianti sportivi, nellfambito dellfobiettivo principale, consistente 
nel promuovere la ricca e vivace realtà culturale e sportiva cittadina e lfimpegno in campo 
sociale in un rapporto sinergico con altre associazioni  pubbliche e private impegnate in tali  
settori, consentendo alla città di esprimere al massimo le proprie potenzialità sportive, culturali,  
turistiche e sociali;

considerato  che la  Federazione  Italiana  Nuoto  –  Comitato  Regionale  FVG  -  con  sede  in 
Passeggio S. Andrea 8, Trieste, con nota dd. 09.03.16, ha chiesto di poter realizzare l'iniziativa 
sportiva  “Fina  Men's  Water  Polo  Olympic  Games  Qualification  Tournament”  presso  il  Polo 
Natatorio “B. Bianchi” dal 3 al 10 aprile p.v.;

preso atto  che il  Torneo preolimpico di  pallanuoto maschile  valido per la qualificazione alle  
Olimpiadi  di  Rio  2016  vedrà  la  presenza  di  12  nazionali  ,  tra  cui  quella  italiana,  che  si 
contenderanno gli ultimi 4 pass, in un mini torneo, per partecipare alla più importante rassegna 
sportiva mondiale ;   

preso atto che l’evento in argomento è senz'altro da annoverare tra quelle manifestazioni di  
grande impatto per la cittadinanza e di assoluto valore sportivo che richiamerà pubblico, organi 
di  stampa e mass media da paesi stranieri  favorendo così l'implementazione della funzione 
turistica, la valorizzazione dell'immagine della città e le prospettive di ulteriore sviluppo in tale 
direzione, grazie anche all'indubbia ricaduta sul tessuto economico della Città, con particolari 



Pag. 2 / 4

benefici  per  tutto  il  settore  commerciale,  quello  della  ricettività  e  per  il  comparto  della 
somministrazione;   

 

valutato  che   il  Comune di  Trieste,  in  continuità  con  le  azioni  svolte  negli  anni  passati  di  
sostegno e di incentivazione di manifestazioni che interagiscono negli ambiti sportivi, ricreativi, 
sociali  e  turistici,  realizzi  una  coorganizzazione  assieme alla  Federazione  Italiana  Nuoto  – 
Comitato Regionale FVG - ;

considerato che ricorrono i presupposti di cui al vigente Regolamento in materia di erogazione 
di contributi o sostegno alle spese per eventi;

che in considerazione di un tanto ed alla luce dei tempi tecnici molto stretti si ritiene opportuno 
adottare immediatamente il presente provvedimento a cui seguirà in data 4 aprile p.v. l'adozione 
del provvedimento giuntale;

ritenuto pertanto opportuno da parte del Comune di Trieste, sostenere l'evento sportivo sopra 
indicato, accollandosi la spesa relativa al trasporto degli atleti;

richiamato il D.Lgs. 52 dd. 07/05/2012 e successive modifiche, con il quale si estende agli EELL  
l'obbligo di fare ricorso al “Mepa” per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario (per i Comuni fissato in euro 200.000,00);

constatato che per il servizio di trasporto degli atleti non ci si avvale del “Mepa” in quanto non 
presente;

che a  tal  riguardo  è  stata  effettuata  un'indagine  di  mercato  –  conservata  in  atti  –  che ha  
coinvolto 4 ditte locali di cui  2 non hanno presentato alcuna offerta 1 ha presentato un'offerta 
parziale mentre la “Trieste Trasporti” ha presentato un'offerta quantificata in euro 18.240,00 (iva 
compresa);

tenuto conto che la ditta “Trieste Trasporti” sostiene l'iniziativa per la somma parziale di euro 
8,240,00  mediante  sponsorizzazione  per  la  quale  il  Comune  di  Trieste  emetterà  apposita 
fattura;

precisato che quando il corrispettivo del contratto di sponsorizzazione è costituito da forniture di 
beni o servizi o da lavori da effettuarsi a cura dello sponsor (operazioni permutative), è fatto 
obbligo di doppia fatturazione, ovvero di fatturazione dello sponsor al Comune del valore del  
bene, del servizio o del lavoro, soggetto a iva, e di fatturazione del Comune allo sponsor di pari 
importo, soggetto ad iva, per l'attività di sponsorizzazione;

disposto di autorizzare la compensazione dell'importo di euro 8.240,00 (iva compresa) mediante 
esito dal cap. 176510 ed introito al cap. 113700;

stabilito che pertanto l'importo complessivo di euro 18.240,00 (iva compresa) sarà impegnato al 
capitolo  di  spesa 176510 e contestualmente verrà accertato l'importo di  euro 8.240,00 (iva 
compresa) al capitolo di entrata 113700;

ritenuto che il sostegno economico all'evento, stante il parere della Regione FVG prot. 11184 



Pag. 3 / 4

dd. 10.4.2014, si possa ricondurre alle attività proprie dell'Ente tenuto conto dei programmi e dei 
progetti vigenti sottraendolo pertanto ai limiti di spesa di cui all'art. 6, comma 8, D.L. 78/2010;

tenuto conto che la spesa viene assunta nel rispetto dell'Esercizio Provvisorio come previsto 
dalla normativa contabile (art.  163, commi 3 e 5 del  D.Lgs.  267/2000 come aggiornato dal  
D.Lgs. 126/2014); 

richiamato il regolamento comunale per le spese in economia approvato con deliberazione 
consiliare n° 78 dd. 04/10/2014;

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di sostenere le spese per il trasporto degli atleti  da e per gli aeroporti di provenienza, da e 
per alberghi/piscina secondo gli orari degli allenamenti e delle partite previste dal calendario per 
euro 18.240,00 (iva compresa), per la realizzazione dell'iniziativa sportiva “Fina Men's Water 
Polo Olympic Games Qualification Tournament” presso il Polo Natatorio “B. Bianchi” dal 3 al 10 
aprile p.v;

2) di prendere atto che la ditta “Trieste Trasporti” sostiene l'iniziativa di cui al punto 1) per la  
somma parziale di euro 8.240,00 (iva compresa);

3)  di  dare atto che, quando il  corrispettivo del  contratto di  sponsorizzazione è costituito da 
forniture di beni o servizi o da lavori da effettuarsi a cura dello sponsor (operazioni permutative), 
è fatto obbligo di doppia fatturazione, ovvero di fatturazione dello sponsor al Comune del valore 
del bene, del servizio o del lavoro, soggetto a iva, e di fatturazione del Comune allo sponsor di  
pari importo, soggetto ad iva, per l'attività di sponsorizzazione;

4) di autorizzare la compensazione dell'importo di euro 8.240,00 (iva compresa) mediante 
esito dal cap. 176510 ed introito al cap. 113700;

5)  che  ricorrono  i  presupposti  di  cui  al  vigente  Regolamento  in  materia  di  erogazione  di  
contributi o sostegno alle spese per eventi;

6)  che  in  considerazione  di  un  tanto  ed  alla  luce  dei  tempi  tecnici  molto  stretti  si  ritiene 
opportuno adottare immediatamente il presente provvedimento a cui seguirà in data 4 aprile p.v. 
l'adozione del provvedimento giuntale;

7) di stabilire che il sostegno economico all'evento, stante il parere della Regione FVG prot.  
11184  dd.  10.4.2014,  si  possa  ricondurre  alle  attività  proprie  dell'Ente  tenuto  conto  dei 
programmi e dei progetti vigenti sottraendolo pertanto ai limiti di  di spesa di cui all'art.6, comma 
8, D.L.n.78/2010;

8) di precisare che la spesa viene assunta nel rispetto dell'Esercizio Provvisorio come previsto 



Pag. 4 / 4

dalla normativa contabile (art.  163, commi 3 e 5 del  D.Lgs.  267/2000 come aggiornato dal  
D.Lgs. 126/2014); 

9)  di  demandare  alla  “FIN -  Comitato  Regionale  FVG” l’assolvimento  degli  adempimenti  in 
materia di mantenimento delle condizioni di sicurezza - previsti dal D.M. 18.3.1996, così come 
integrato e modificato dal D.M.I. 6.6.2005 - da attuarsi a mezzo della persona designata dalla  
stessa Associazione Sportiva;

10) di accertare l'entrata complessiva di euro 8.240,00 (iva compresa) al capitolo seguente: 
Ann

o
Cap Descrizione CE

V 
livello

SIOP
E

Programm
a

Progetto D/N Importo Note

2016 00113700 SPONSORIZZAZIO
NI DA DIVERSI 
PER 
MANIFESTAZIONI 
ESTIVE - 
RILEVANTI IVA

M500
3

E.2.0
1.03.
01.00
2

 2542 00205 00022 N 8.240,00  

 
9) di impegnare la spesa complessiva di euro 18.240,00 (iva compresa) al capitolo seguente:  

Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2016 00176
510

RAPPRESENTA
NZA, 
ORGANIZZAZIO
NE EVENTI, 
PUBBLICITA' E 
SERVIZI PER 
TRASFERTA 
PER IL SERVIZIO 
SPORT - rilevante 
IVA -  (CENTRI 
SPORTIVI) (205-
022)

M5003 U.1.03.02.
02.005

1308 00205 00022 D 18.240,00 2016:182
40,00

 
IL DIRIGENTE DI AREA

                                                             dott. Fabio Lorenzut

Trieste, vedi data firma digitale



 Atto n. 951 del 01/04/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENZUT FABIO
CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E
DATA FIRMA: 01/04/2016 15:24:32
IMPRONTA: CF4A25B77CFD5053B9B7387366EDBA532185AFE3E20F029600FB07F18B51F44A
          2185AFE3E20F029600FB07F18B51F44AD2EF1D39C69A56948FE4345958F35535
          D2EF1D39C69A56948FE4345958F3553567770BAEDAC372C488BDF66FFDA53FE9
          67770BAEDAC372C488BDF66FFDA53FE9D9D72B6B118D2445BF0A1E5B28DDD8AA


